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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá implementací řídícího algoritmu pro elektrickou

motokáru. Cílem práce je výběr vhodné řídící metody, oživení a ověření funkce nezbytných

periferií pro vybrané řízení. Zprovoznění komunikací s displejem a s balancéry na bateriích.

Dále se zabývá implementací a laděním vybraného řízení. Součástí práce je také FMEA

příčin a důsledků jednotlivých stavů, které mohou nastat.
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Abstract

This thesis deals with the implementation of a control algorithm for an electric go-kart. The

objective of this work is to select a suitable control method, revive and verify the

functionality of necessary peripherals for the selected control. It involves setting up

communication with the display and the battery balancers. It also involves the

implementation and tuning of the selected control. The thesis also includes FMEA (Failure

Mode and Effects Analysis) of causes and consequences of individual states that may occur.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka
PMSM Synchronní motor s permanentními magnety
CAN Controller Area Network
FMEA Failure Modes and Effect Analysis
ePWM The enhanced Pulse Width Modulator
eCAP The enhanced Capture
eQEP The enhanced Quadrature Encoder Pulse
ADC Analog to Digital Converter
I Proud [A]
LiFeYPO4 Lithium železo fosfátový akumulátor
U Napětí [V]
Ψ Magnetický tok [Wb]
T Teplota [°C]
t Čas [s]
NTC Negative temperature coefficient
GPIO General-purpose input/output
IRC Inkrementální rotační čidlo
BMS Battery Management Systém
CRC Cyclic Redundancy Check
DTC Direct torque controll
SOC Start Of Conversion
FIFO First In First Out
SCI Seriál Communications Interface
UART Universal Asynchronous receiver transmitter
JTAG Joint Test Action Group
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Úvod

Elektrické motokáry jsou stále populárnější a jejich technologický vývoj pokračuje

neustále. Tato práce je věnována vývoji softwaru pro řídící jednotku elektrické motokáry.

Historicky byla tato motokára osazena stejnosměrným motorem s permanentními magnety

o výkonu 5kW a snižovacím pulzním měničem, který byl řízen mikrokotrolérem Atmel

AVR. Nyní je pohon nahrazen synchronním motorem s permanentními magnety (PMSM)

o totožném výkonu 5kW. K řízení se nyní využívá mikrokontrolér TMS320F28335 od firmy

Texas Instruments, který řídí 3-fázový střídač složený z MOS-FET tranzistorů. Řídící

jednotka kromě řízení motoru obstarává také další periferie. Mezi tyto periferie patří displej,

baterie, pedály, světla a ovládání nabíječky. Za tímto účelem je nutné vytvořit komplexní

řídící systém, který umožní přesné řízení pohonu společně s obsluhou všech periferií a

zajistí, že motokára bude pro řidiče dostatečně bezpečná.

Práce je rozdělena na několik kapitol. První kapitola popisuje hardware řídící jednotky

a dalších částí jako je displej, pedály nebo balancovací jednotky. Druhá kapitola obsahuje

teoretický základ řídících metod a výběr vhodné metody řízení. Třetí kapitola se zabývá

nastavením všech nezbytných modulů jako například PWM modulaci, vyčítání analogových

veličin atd. Čtvrtá kapitola popisuje obsluhu a nastavení komunikace RS-485 a CAN. Pátá

kapitola se věnuje oživování řídící jednotky a odladění vybraného řízení. V poslední kapitole

se práce věnuje FMEA analýze.

Práce je zakončena závěrem, ve kterém je souhrn všech dosažených výsledků.
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1 Hardware řídící jednotky

Řídící jednotka byla navržena pro elektrickou motokáru, kterou má katedra výkonové

elektroniky a strojů k dispozici pro výukové a propagační účely. Tato jednotka řídí

synchronní motor s permanentními magnety (PMSM), komunikaci balancery připojenými

na baterie a reakci na jejich chybové stavy, ovládání nabíječky, pedály a osvětlení motokáry

viz Obr. 1. [1]

Obr. 1: Blokové schéma řídící jednotky [1]

1.1 Mikrokontrolér TMS320F28335

Jednotka byla navržena s mikroprocesorem TMS320F28335 z řady Delfino C2000 od

firmy Texas Instruments, který má požadované periférie pro ovládání veškerých zařízení na

motokáře a dokáže řídit PMSM motor [1]. Procesor má periférie, které se využívají ve

výkonové elektronice, mezi které patří:

 A/D převodníky – analýza veškerých naměřených veličin, vstupní rozsah 0 – 3 V

 ePWM – klíčová periférie pro řízení výkonových elektronických systémů

 CAN – Robustní sériové komunikační rozhraní

 a další užitečné periférie jako eCAP, eQEP, SPI

Návrh řídícího algoritmu pro elektrickou motokáru Jan Blaško 2023

- 3 -

1.2 Senzory

Řídicí jednotka je osazena mnoha senzory, které jsou zavedeny jako zpětné vazby do

řídících algoritmů.

Proudové senzory

Na jednotce jsou osazena čidla HTFS-400P [2], která měří proudy tekoucí do motoru a

proud z baterií. Ten funguje na principu Hallova jevu a měříme jím obě polarity proudu.

Jelikož výstupem senzoru je napětí v rozsahu 0 až 5 V analogového signálu, což odpovídá

proudům -400A až 400Arms, tak musí být upraven na měřící rozsah A/D převodníku

v MCU. Měření proudů na všech fázích motoru je spolu s měřením polohy velmi důležité

pro vybrané řízení motoru (viz 2. kapitola). [1]

Napěťový senzor

Pro měření napětí v meziobvodu je použit senzor HCPL-7520 [3], a to hlavně proto, že

má měřící vstupy galvanicky oddělené od baterie. Maximální napětí na vstupu, které senzor

dokáže změřit, je 200mV. Rozsah čidla je omezen od středu výš. [1]

Teplotní senzory

Teplota střídače přimontovaného k chladiči je měřena dvěma NTC senzory. Při zvýšení

teploty se na NTC článku sníží velikost odporu. Tato změna vyvolá změnu napětí měřenou

na A/D převodníku MCU.

Pro měření motoru byly zvoleny senzory SMT172 [4], které mají na výstupu PWM

signál. PWM signály budeme měřit na GPIO pinech, které jsou součástí eCAP periférie

MCU. [1]

Senzor polohy rotoru

Vektorové řízení, které bude následně popsáno v další kapitole, potřebuje pro ovládání

PMSM znát přesnou polohu rotoru. Poloha je použita při přepočtech mezi souřadnicovými

systémy. Výstupem senzoru AS5040[5] je absolutní hodnota natočení rotoru a pro další

výpočty také IRC.

Toto čidlo obsahuje několik různých režimů. V navrženém řídícím systému bude použit

režim s PWM výstupem, který nese informaci o úhlu natočení rotoru. Tato hodnota je
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vyhodnocena eCAP periferií v MCU s periodou 1 kHz. Senzor měří úhel natočení rotoru

s rozlišením 0,35° a dokáže měřit rychlost až do 30000 otáček za minutu. [1]

1.3 Battery managment systém

V elektrické motokáře budou použity balancovací jednotky, které byly navrženy pro

snímání důležitých veličin a hlídání velikosti napětí na LiFeYPO4 akumulátorech.

Balancovací jednotky hlídají hladinu napětí a balancují jeho velikost při nabíjení. Dále také

měří teplotu akumulátoru a chladiče balančního tranzistoru. Na každém akumulátoru je

umístěna jedna balancovací jednotka, která měří napětí a teplotu (viz Obr. 2). Díky informaci

o napětí a teplotě může být dále zabezpečen nedestruktivní provoz akumulátorů. [6]

Obr. 2: Blokové schéma propojení jednotek [6]

Komunikační protokol RS-485

Zařízení mezi sebou komunikují po RS-485 standardu asynchronní sériové komunikace

s modulační rychlostí 9600 Bd. Pro motokáru je použit budič SN65HVD75[7] od firmy

Texas Instruments. Tento budič kombinuje diferenciální vysílač a diferenciální přijímač,

které jsou interně propojeny, a tak vytvoří sběrnici vhodnou pro half-duplex komunikaci viz

Obr. 3. Half-duplex znamená, že v jednu chvíli dokáže budič data pouze přijímat nebo
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odesílat. To řídíme pomocí RE a DE pinů. Vzhledem k tomu, že RE je negované, tak oba

piny se můžou připojit na stejný GPIO pin. Samotný RS-485 standart neřeší

v komunikačním protokolu kolize vysílaných zařízení. Výhodou diferenciálního vysílání

a přijímání je v odolnosti proti rušení. [7]

Obr. 3: Vnitřní zapojení SN65HVD75 budiče [7]

Obsah odesílaného paketu


[…]

baterie dojde k bezpečnému odpojení jednotky
od bateríí

Kontrola napětí na bateriích
pomocí
balancovacích jednotek

Přehřátí bateríí Dlouhý provoz, rychlé cyklování,

Při určité teplotě by došlo k upozornění na
displeji, při
dalším nárůstu teploty omezíme výkon motokáry
a při kritické teplotě dojde k bezpečnému
vypnutí

Kontrola teploty na bateriích
pomocí
balancovacích jednotek

Přehřátí balančního
tranzistoru

Při nabijení dojde k přehřátí
balančního Sníží nabíjecí proud

Kontrola teploty na balančním
tranzistoru uvnitř balancovacích
jednotek

Neočekávaný proud
balančním
tranzistorem

Po opakovaném přijmutí chyby se zobrazí
Informace
na displeji a je vyhodnocována teplota na
tranzistoru a při překročení teploty dojde k
bezpečnému vypnutí

Kontrola proudu prochazející
balančním tranzistorem uvnitř
balancovacích jednotek

Při balancování neklesá
napětí
na akumulátoru Poškození balančního tranzistoru

Vypnutí nabíjení a uložení chyby do paměti a
rozsvícení
signalizační diody

Kontrola napětí na bateriích
pomocí
balancovacích jednotek
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Balanční
Jednotka

Chyba měření teploty
Poškození balancovacích
jednotek

Omezení na spodní dva režimy s nižším
výkonem,
zobrazení na displeji a nebo bezpečné vypnutí

Kontrola ostatních teplot
balancovacích
jednotek a vychazíme z
předpokladu, že pokud jsou
teploty na funkčních jednotkách
podobné, lze očekávat podobnou
teplotu i na nefunkční jednotce.
Pokud je nefunční více jak jedna
jednotka dojde k bezpečnému
vypnutí

Chyba měření teploty
balančního tranzistoru

Poškození balancovacích
jednotek Nouzový režim motokáry Pomocí Balancovacích jednotek

Balancovací jednotka
nebo více jednotek
neodpovídá

Poškození balancovacích
jednotek

Pokud se jedná o jednu dotazovanou jednotku,
která se několikrát po sobě neozve, nemusí to
být ještě problém a napětí na akumulátoru se dá
dopočítat ze zbylích tří jendotek, ale chyba by se
měl řešit co nejdříve, jelikož nemáme další
informace o jednom článku. Pokud jednotek
neodpoví víc nebo žádná, dojde ke kontrole
napětí meziobvodu, pokud ok, omezí se výkon.
Pokud napětí meziobvodu bude malé, po té se
motokára bezpečně vypne Softwarově ošetřeno

Chyba CRC výpočtu Chybné data

po několika errorech CRC výpočtu dojde ke
stejnému postupu, jako když je balanční
jednotka poškozena Softwarově ošetřeno

Motor Přehřádí motoru
Dlouhý a výkonově náročný
provoz Omezení výkonu motokáry Kontrola teplot na motoru

Střídač Přehřátí chladiče
Dlouhý a výkonově náročný
provoz Omezení výkonu motokáry Kontrola teplot na střídači
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Nadproudy
jednotlivých fází

Mohlo dojít ke zkratu na jedné z
fází

Okamžité vypnutí výkonových výstupů a
zobrazení
informace na displeji Měření proudů jednotlivých fází

Malé napětí
meziobvodu Souvisí s vybitím baterií Souvisí s informací o malém napětí na bateriích Měření napětí meziobvodu

Drivery
desaturace MOS-FET
tranzistorů Větvový zkrat Reakce Trip-Zone a vypnutí výkonových výstupů

Driver obsahuje desaturační
ochranu

Čidlo polohy

Chybná data polohy při
přechodu 0° natočení
motoru

Špatně usazené čidlo polohy,
chyba čidla,
chyba vyhodnocování v řídící
jednotce

Interpolační filtr polohy nebo přejít na
bezsenzorové řézení polohy

Ošetřeno Interpolačním
filtrem

Řídící deska Chybné AD převody Zarušení řídící jednotky možná hardwarová úprava nebo filtr proudů Ošetřeno filtrem

Pedály
Vyhodnocení chyby na
inverzních snímačích Chyba na čidle v pedálu Chybová hláška na displeji Softwarově ošetřeno

Startovací
rutina

Malé napětí
meziobvodu ,
sešlápnutý pedál plynu

(vybité baterie), uživatel
sešlápne pedál Motokára se nenastartuje a vypne

Bezpečné
vypnutí - Uložení důležitých chybových hlášek

RS-485
nefunční komunikace
skrze RS-485 Přepálení pojistek výměna pojistky Signalizace diod

CAN
nefunční komunikace
skrze CAN Přepálení pojistek výměna pojistky Signalizace diod
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Příloha C

RS-485 U dvou jednotek shořeli pojistky, třetí nefunkční,
funkční pouze jedna

Deska

výměna dolního prvku složený ze 3. tranzistorů na 2.
fázi z důvodu průrazu
Z důvodu generování falešných pulzů z driveru byli
přidány kapacity do blízskosti výstupu driveru o
velikosti 1 mikroF
Změna Gate odporů z (najít ve schematu) na 100ohm

Nalezeno rušení na analogových vstupech do
procesoru.

Změna kapacit u filtru analagového měření proudu z 1nF na 100nF
Úprava gate odporů na střídači z 0,5 ohm na 6,8ohm za účelem zpomalení přepínaní
zvětšení vzdálenosti od měniče
Přídání pozinkovaného plechu mezi měnič a řídící desku
Ladění filtru na odstranění špiček na měřených proudech vlivem rušení

čidlo otáček
Pomalé vyčítání. Jedna hodnota polohy jednou za 1
ms.
Ladění interpolačního filtru

Návrh řídícího algoritmu pro elektrickou motokáru Jan Blaško 2023

- 51 -

Příloha D

Software pro řízení motokáry je umístěn online na portále portal.zcu.cz