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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student přistupoval k práci aktivně již od samého začátku. Návrh řídicího softwaru řádně konzultoval a
samostatně přicházel s nápady na zlepšení. Práce se zabývá návrhem řídicího softwaru pro elektrickou
motokáru. Řízení ovládá nejen měnič, ale i další periferie obsažené na motokáře. Během práce bylo nutné
vyřešit mnoho problémů, které byly především hardwarového charakteru a velmi zkomplikovaly řádný
postup práce. Mezi stěžejní části, které musel student řešit bylo nepřesné měření proudů, nefunkční větev
měniče a špatné vyčítání polohy. Většinu z těchto problémů se podařilo odstranit. Problémy spojené
s čidlem polohy, jsou nadále potřeba vyřešit a student tyto možnosti stručně zmiňuje ve své práci. Student
splnil všechny body zadání práce.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student vhodně využíval použitou literaturu, která byla řádně ocitována. Po formální stránce, práce
obsahuje drobné překlepy. Především u oscilogramů jsou často špatně popsány frekvence (obrázky 29, 30,
31, 32 a graf 2) a velikosti průběhů (obrázek 15). Jinak je však práce řazena logicky od seznámení
s hardwarem a řídícími algoritmy, přes nastavování periferií až k samotnému oživování měniče s motorem.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana 10D/2021 - Studium v bakalářských a
magisterských studijních programech, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který
nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.
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